For notes of law subjects visit, www.Lawbaazi.com

(4)

The Charter Act, 1833 made certain sweeping changes in the constitutional structures of the Company's government in India. Elaborate.

राजाज्ञा अधिनियम, 1833 ने भारत के कम्पनी शासन की संवैधानिक संरचना में आमूल-चूल परिवर्तन किया। विस्तार-पूर्वक समझाइए।

- Discuss the chief points of Judicial Plan of 1780 in detail. 20 1780 की कार्ययोजना के मुख्य बिन्दुओं को विस्तार से समझाइए। WWW.LAWBAAZI.COM
- 12. Who issued the Charter of 1726? Describe its provisions. 1726 की राजाज्ञा किसने जारी की ? इसके प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 13. Write on essay on Framing of India Constitution. भारत के संविधान-निर्माण पर एक निबन्ध लिखिए।

of law subjects

(20525)LL.B.-II Sem. Printed Pages: 4 Roll No.

12278

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Indian Legal and Constitutional History (K-2005)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीनिए। Section-A (অण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित

Settlement in Madras.

मद्रास में बन्दोबस्त।

12278

12278

P.T.O.

For notes of law subjects visit, www.Lawbaazi.com

law subjects

Mayor's Court मेयर न्यायालय Judicial Plan of 1772 1772 की न्यायिक योजना The First Law Commission, 1835 प्रथम विधि आयोग, 1835 The Mountbatten Plan माउण्टबेटन योजना Section-B (অण्ड-ৰ) (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न) Note: Answer any two questions out of the following

Note: Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required and exceeding 200 words.

2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write down a short note on Raja Nand Kumar's Case.

WWW.LAWBAAZI.COM 10

राजा नन्द कुमार के वाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(3)

- 7. Why the Charter Act, 1833 is called a watershed in the legal history of India? 10 1833 की राजाज्ञा को भारत के विधिक इतिहास की प्रमुख घटना क्यों कहा जाता है ?
- 8. Describe the Doctrine of Paramountcy in the contrast of Natives States. 10 देशी रियासतों के सन्दर्भ में परमाधिकार के सिद्धान्त को वर्णित कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the main provisions of the Indian Council Act, 1861. 20 भारतीय परिषद अधिनियम, 1861 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

12278 For notes of law subjects visit, www.Lawbaazi.com

P.T.O.

notes of

law subjects visit, www.Lawbaazi.com